
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

580
Besluit van 23 oktober 1993, houdende 
vaststelling van het tijdstip van 
inwerkingtreding van enkele artikelonderdelen 
van het Besluit emissie-eisen stookinstallaties 
milieubeheer A en het Besluit emissie-eisen 
stookinstallaties milieubeheer B

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 13 oktober 1993, nr. MJZ13o93021,
Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving;

Gelet op artikel 50, tweede lid, van het Besluit emissie-eisen stook
installaties milieubeheer A en artikel 5, tweede lid, aanhef en onder d en e, 
van het Besluit emissie-eisen stookinstallaties milieubeheer B;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

Artikel 20, vierde lid, onder b, onder 2°, en artikel 20a, vijfde lid, van het 
Besluit emissie-eisen stookinstallaties milieubeheer A en de voorschriften 
5.1.4, onder b, en 5.2.2, onder b, van de bijlage bij het Besluit emissie- 
eisen stookinstallaties milieubeheer B treden in werking met ingang van 
de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin dit besluit 
wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 23 oktober 1993
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J. G. M. Alders

Uitgegeven de zestiende november 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317082F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 580 1



  

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NN OO TTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

In het Besluit emissie-eisen stookinstallaties milieubeheer A (Bees A) en 
in het Besluit emissie-eisen stookinstallaties milieubeheer B (Bees B) zijn 
emissie-eisen voor stookinstallaties vastgesteld. Bij de wijziging van deze 
besluiten in 1992 (Stb. 1992, 451 respectievelijk 449) zijn veel emissie- 
eisen aangescherpt. Daarbij is voor enkele NOx-emissie-eisen bepaald dat 
inwerkingtreding bij afzonderlijk koninklijk besluit zal plaatsvinden, na 
evaluatie van de resultaten van daarop betrekking hebbende demonstra- 
tieprogramma's.

De resultaten van het demonstratieprogramma voor bestaande 
gasturbine-installaties zijn inmiddels bekend. Gebleken is, dat de 
NOx-emissie-eis van 65 g/GJ bij de gasturbine-installaties die onderdeel 
uitmaakten van het programma kan worden gehaald. Wel heeft de 
toepassing van bestrijdingstechnieken incidenteel voor technische 
problemen gezorgd, die nog niet geheel bevredigend zijn opgelost. Van 
een beperkt aantal andere installaties zijn nog onvoldoende resultaten 
beschikbaar.

Gelet op het aantal typen installaties dat in het programma vertegen
woordigd was en het totaal van de resultaten kan worden geconcludeerd 
dat invoering van de eis van 65 g/GJ voor gasturbine-installaties waarvoor 
voor 15 oktober 1992 vergunning is verleend, mogelijk is. Dit besluit regelt 
de inwerkingtreding. Uit de betreffende artikelonderdelen blijkt, dat per 
1 januari 1994 aan de eis moet zijn voldaan. Een latere datum van 
inwerkingtreding is ongewenst. Immers dan zou sprake zijn van terugwer
kende kracht tot 1 januari 1994. Opgemerkt wordt nog, dat blijkens artikel 
20a, vijfde lid, van het Bees A, onderscheidenlijk voorschrift 5.2.5 van het 
Bees B, de aanscherping tot 65 g/GJ niet geldt voor bestaande gasturbine- 
installaties, die na 31 december 1993 25000 uren of minder in bedrijf 
zullen zijn.

Voor installaties waarbij aanpassing tot het gewenste uitworpniveau 
leidt tot onoverkomelijke bezwaren, kan een beroep op toepassing van 
artikel 28, eerste lid, aanhef en onder a, en tweede lid, van het Bees A, 
respectievelijk voorschrift 8B.6 van het Bees B worden gedaan. Deze 
bepalingen geven aan de vergunningverlener de bevoegdheid om voor 
gasturbine-installaties waarvoor voor 15 oktober 1992 vergunning is 
verleend een minder strenge eis dan 65 g/GJ te stellen, indien de actuele 
stand van de techniek niet zodanig is dat aan de emissie-eis kan worden 
voldaan. Een dergelijke minder strenge eis zal in het algemeen voor een 
beperkte periode worden vastgesteld, bijvoorbeeld in de gevallen waarin 
de uitkomst van lopend onderzoek nog niet beschikbaar is of waarin op 
termijn voorzien wordt dat de problemen kunnen worden opgelost. Op 
den duur zullen de meeste installaties waarvoor nu toepassing van 
artikel 28 nodig is, aan de algemene eis moeten gaan voldoen.

Mede op verzoek van vertegenwoordigers van het betrokken bedrijfs
leven, is met het IPO en de VNG afgesproken tot een gezamenlijke aanpak 
te komen voor het vaststellen van de gevallen waarin toepassing van 
artikel 28 van het Bees A en van voorschrift 8B.6 van het Bees B gewenst 
is en de daarbij te stellen voorwaarden. Het bedrijfsleven zal waar nodig 
bij het overleg worden betrokken.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J. G. M. Alders

Staatsblad 1993 580 2


	stb-1993-580



